## महर्षि सान्दीपनि राष्ट्रीय वेदविद्या प्रतिष्ठान, उज्जैन (म.प्र.)

## Maharshi Sandipani Rashtriya Vedavidya Patishthan, Ujjain (M.P.)

वेद-विभूषण मुख्य परीक्षा/Veda-Vibhushan Main Examination Session 2018-19
- दिशा-निर्देश / Guidelines -

प्रतिष्ठान द्वारा संचालित समस्त वेद पाठशाला/इकाई में अध्ययनरत सप्तम वर्ष वेद-विभूषण के छात्रों की मुख्य परीक्षा का आयोजन प्रतिष्ठान परिसर में दिनांक 04 से 10 जनवरी 2019 तक किया जा रहा है। समस्त छात्र/छात्राएं निर्धारित दिनांक व समय पर परीक्षा हेतु उपस्थित हों। परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु निम्नानुसार दिशा-निर्देशों का पालन करें :-

Main Examination of the Veda-Vibhushan, seventh year students, will be conducted in the Pratishthan campus from 04<sup>th</sup> to 10<sup>th</sup> January 2019. Students are required to present on maitioned date and time for the examination., The Guidelines/instructions to appear in the examination are as follows: -

- 1- समस्त पाठशाला/इकाई के सप्तम वर्ष में अध्ययनरत छात्रों की वेद एवं आधुनिक विषयों (संस्कृत, अंग्रेजी, गणित, सामाजिक-विज्ञान) की मौखिक परीक्षा प्रतिष्ठान परिसर में आयोजित कराई जाएगी। (Oral examination of Veda and Modern subjects (Sanskrit, English, Mathematics, Social Science) for all seventh year students of Veda Pathshalas/Units will be conducted in the premises of the Pratishthan.)
- 2- परीक्षा समय-सारिणी के अनुसार ही प्रतिष्ठान परिसर में उपस्थित हों। इसी के आधार पर वेदानुसार परीक्षा आयोजित की जाएगी।
  - (Students shall have to present in the Pratishthan premises as per examination Timetable. Examination will be conducted accordingly.)
- 3- समय का विशेष ध्यान रखें। परीक्षा दिनांक पर प्रातः 09.00 बजे के पूर्व परीक्षा स्थल पर उपस्थित रहना अनिवार्य है। अन्यथा परीक्षा में सम्मिलित नहीं किया जाएगा।
  - (Pay attention on time. It is compulsory to be present at the examination centre before 09.00 am on the exam date. Otherwise, the students will not be allowed for examination.)

4- परीक्षा हेतु यात्रा व्यय हेतु शयनयान श्रेणी (स्लीपर क्लास) रेल/बस का साधारण किराया टिकिट प्रस्तुत करने पर प्रतिष्ठान द्वारा देय होगा।

(Sleeper class rail/bus fare will be paid by the Pratishthan on production of the ticket for appearing in the examination.)

5- गन्तव्य स्थान से सीधे आरक्षण न मिलने पर उज्जैन से निकट स्टेशन भोपाल, इन्दौर, रतलाम, नागदा स्टेशन से आरक्षण कराया जा सकता है।

(If direct reservation is not available from destination station, reservation may be got from Bhopal, Indore, Ratlam, Nagda near by Ujjain railway station.)

6- एक से दस छात्र संख्या होने पर एक अध्यापक को साथ आने की अनुमित होगी। इसी प्रकार संख्या बढने पर प्रत्येक एक से दस छात्रों पर अध्यापकों की संख्या निर्धारित रहेगी।

(For one to ten students, one teacher will be allowed to come along with the students. If students' strength increases, the number of teachers will be increased according to the number of the students.)

7- परीक्षा दिनांक पर निर्धारित समय पर परीक्षा हेतु आने वाले छात्र/अध्यापक की आवास एवं भोजन व्यवस्था प्रतिष्ठान परिसर में की जाएगी।

(Accommodation and food arrangements will be made by the Pratishthan for students / teachers coming on scheduled date and time of examination.)

8- अन्य साथ आने वाले व्यक्तियों की भोजन/आवास इत्यादि किसी भी प्रकार की व्यवस्था प्रतिष्ठान परिसर में नहीं है। अन्य व्यक्तियों का प्रवेश प्रतिष्ठान परिसर में पूर्णतः वर्जित रहेगा।

(Food, accommodation and other arrangements for outsiders who will be coming with the students in the Pratishthan campus will not be entertained. Entry will be completely prohibited in the Pratishthan campus for outsiders.)

\* \* \* \* \*